

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## PRESS RELEASE

For immediate release December 9, 2024

SECP registered 3,024 new companies in November 2024, marking the highest monthly number.

**ISLAMABAD, December 9, 2024**: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has achieved a significant milestone, registering 3,024 new companies in November 2024. This brings the total number of companies registered in the country to 236,611, reflecting growing confidence in Pakistan's corporate sector and its continued expansion.

Around 99% of the new company registration are now being processed digitally which, marks another step in the Commission's efforts to provide a seamless, tech-driven regulatory environment that promotes transparency and supports ease of doing business in Pakistan. Private Limited Companies accounted for 58% of the total new registrations, while single-member companies represented 39%. The remaining 3% included public unlisted companies, not-for-profit organizations, trade organizations, and limited liability partnerships (LLPs).

A closer look at sectoral growth reveals strong activity across a range of industries. The Information Technology (IT) and E-commerce sectors saw the largest growth, adding 641 new companies. The Services sector followed closely with 599 new companies, Trading with 510 new companies, Real Estate Development & Construction recorded 315 new companies. Other sectors contributing to this growth included Food, Healthcare, and Pharmaceuticals with 345 new companies, Tourism and Transport with 213, and the Energy, Power & Fuel sector with 247 new registrations. 154 companies were registered in other sectors.

Foreign investment in the corporate sector also showed encouraging signs of growth, with 79 new companies receiving capital from international investors. These investors hailed from a diverse set of countries, including Austria, China, Germany, Indonesia, Malaysia, Norway, Oman, Russia, Spain, Syria, Afghanistan and Turkey. Notably, China emerged as the largest investor, contributing to the establishment of 56 new companies, followed by Afghanistan with 7 and Norway with 3.

The continued rise in foreign investment underscores the growing global confidence in Pakistan's market potential and highlights the SECP's role in facilitating a more open, competitive, and business-friendly environment.

Looking ahead, the SECP remains committed to enhancing its digital infrastructure and further simplifying business processes to foster entrepreneurship, attract investment, reduce turnaround time and drive sustainable economic growth.

## ایس ای سی پی نے نومبر 2024 میں 3,024 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں۔

اسلام آباد، 9 نومبر: سیکیورٹیزاینڈ ایکھینج کمیشن آف پاکستان (ایس ای سی پی) نے نومبر 2024 میں 3,024 ئی کمپنیوں کی رجسٹریشن کے ساتھ ایک اہم سنگ میل حاصل کیا ہے۔ اس کے ساتھ ملک میں رجسٹر ڈکمپنیوں کی کل تعداد 236,611 تک پہنچ گئی ہے، جو پاکستان کے کارپوریٹ سیکٹر پر بڑھتے ہوئے اعتماد اور اس کی مسلسل ترقی کی عکاسی کرتی ہے۔

دسمبر میں ہونے والی %99 کمپنیوں کی رجسٹریشن پراب ڈیجیٹل طور پر کی جار ہی ہے جو کہ کمیشن کی ہموار، ٹیک پر مبنی ریگولیٹر کی ماحول فراہم کرنے کی کوششوں میں ہونے والی %99 کمپنیوں کی حمایت کرتا ہے۔
کوششوں میں ایک اور اہم قدم کی نشاند ہی کرتا ہے۔ اور جوشفافیت کو فروغ دیتا ہے اور پاکستان میں کاروبار کرنے میں آسانی کی حمایت کرتا ہے۔
پرائیویٹ لمیٹڈ کمپنیوں نے کل نئی رجسٹر یشنز کا 58 فیصد حصہ لیا، جب کہ سنگل ممبر کمپنیوں نے 39 فیصد نمائندگی کی ہے۔ باقی 3 فیصد میں پبلک نان لسٹڈ کمپنیاں، غیر منافع بخش ادارے، تجارتی تنظیمیں، اور محد ود ذمہ داری کی شر اکت داری (LLPs) شامل ہیں۔

انفار ملیشن ٹیکنالوجی (IT)اورای کامرس کے شعبوں میں سب سے زیادہ ترقی ہوئی، جس میں 641 نئی کمپنیاں شامل ہوئیں۔ خدمات کے شعبے میں 599 نئی کمپنیاں ریکار ڈ نئی کمپنیوں کے ساتھ قریب سے پیروی کی، 510 نئی کمپنیوں کے ساتھ تجارت، رئیل اسٹیٹ ڈویلپہنٹ اینڈ کنسٹر کشن نے 315 نئی کمپنیاں ریکار ڈ کیں۔اس ترقی میں حصہ ڈالنے والے دیگر شعبوں میں 345 نئی کمپنیوں کے ساتھ خوراک، صحت کی دیکھ بھال اور فار ماسیوٹیکل، 213 کے ساتھ سیاحت اورٹرانیپورٹ اور 247 نئی رجسٹریشن کے ساتھ توانائی، بجلی اور ایندھن کا شعبہ شامل ہے۔ دیگر شعبوں میں 154 کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔

کارپوریٹ سیکٹر میں غیر ملکی سرمایہ کاری نے بھی ترتی کے حوصلہ افٹرائی کے اشارے دکھائے، 79 نئی کمپنیوں نے بین الا قوامی سرمایہ کاروں سے سرمایہ حاصل کیا۔ ان سرمایہ کاروں کا تعلق آسٹریا، چین، جرمنی، انڈو نیشیا، ملاکیشیا، ناروے، عمان، روس، اسپین، شام، افغانستان اور ترکی سمیت مختلف ممالک سے تھا۔ قابل ذکر بات یہ ہے کہ چین سب سے بڑے سرمایہ کارکے طور پر ابھرا، جس نے 56 نئی کمپنیوں کے قیام میں اپنا حصہ ڈالا، اس کے بعد 7 کے ساتھ ناروے کا نمبر آتا ہے۔

SECP اپنے ڈیجیٹل انفراسٹر کچر کو بڑھانے اور کار و ہاری عمل کومزید آسان بنانے کے لیے پر عزم ہے تاکہ انٹر پرینیور شپ کو فروغ دیاجا سکے، سرمایہ کاری کوراغب کیاجا سکے،ٹرن آراؤنڈٹائم کو کم کیاجا سکے اور پائیدارا قضادی ترقی کوآگے بڑھایاجا سکے۔